
 

Decreto Dirigenziale n. 148 del 10/11/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 3 Programmazione interventi di protezione civile sul territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PRESENTATI DAL

COMMISSARIATO PER L'EMERGENZA IDROGEOLOGICA IN CAMPANIA EX OO.P.C.M.

N. 2499-1997, 2787-1998, 2994-1999, 3088-2000, GIUSTA DELIBERA DI GIUNTA

REGIONALE N. 575/2008. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
che, con D.G.R. n. 5442 del 22/11/2002, in considerazione della grave situazione esistente in Campania 
nel settore dell’assetto idrogeologico, furono programmati interventi a valere sull’asse I “Risorse naturali” 
del POR Campania 2000-2006; 
 
che in detta delibera fu stabilito di assegnare al Commissariato per l’emergenza idrogeologica nella 
Regione Campania ex OO.P.C.M. nn. 2499/97, 2787/98, 2994/99 e 3088/2000 la somma di 25 milioni di 
euro per interventi da individuare con appositi Protocolli d’Intesa; 
 
che il cennato Commissariato propose progetti il cui importo complessivo era notevolmente superiore al 
finanziamento programmato, per cui parte di questi furono oggetto di definizione in appositi  Protocolli e 
sono già stati realizzati o sono in corso di realizzazione, mentre altri, benché già appaltati, difettano della 
necessaria copertura finanziaria; 
 
che con DGR 1489 del 03/08/2007 la Giunta Regionale deliberava di finanziare con le risorse disponibili 
sullo stanziamento del POR 2000/06 - Misura 1.6 - la realizzazione degli interventi presentati dal 
Commissariato per l’emergenza idrogeologica in Campania ex OO.P.C.M. nn. 2499/97, 2787/98, 
2994/99 e 3088/2000 ed indicati nell’elenco “A” allegato alla medesima delibera; 
 
che, per mero errore materiale, erano stati indicati nell’elenco allegato “A” alla DGR 1489/07 interventi 
già rendicontati sulla Misura 1.6 del P.O.R. Campania 2000-2006; 
 
che il Commissario per l’emergenza idrogeologica nella Regione Campania ex OO.P.C.M. nn. 2499/97, 
2787/98, 2994/99 e 3088/2000 con nota del 27/03/2008 prot. n. 2060/h, integrata con nota n. 2124/h del 
28/03/2008, ha trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare e rientranti in quelli programmati in data 
antecedente il 31/12/2004; 
 
Che  con Delibera di Giunta Regionale n. 575 del 04/04/2008 si è provveduto alla rettifica della DGR n. 
1489/2007 mediante la correzione materiale dell’elenco degli interventi da realizzarsi con le risorse 
derivanti dalle rinvenienze finanziarie generate dalla certificazione della Commissione UE; ribadendo la 
volontà di finanziare gli interventi ivi indicati con le suddette risorse; 
 

CONSIDERATO 
 

Che la Giunta Regionale ha istituito la Agenzia Regionale Difesa Suolo, competente all’attuazione degli 
interventi di tutela del suolo ed assetto idrogeologico, svolgendo i corrispondenti compiti e le attività 
tecnico operative connesse; 
 

che  con deliberazioni della Giunta regionale n. 715 del 20 febbraio 2003, n. 1201 del 23 settembre 2005 
e n. 1035 del 28 luglio 2006, sono state dettate disposizioni in merito all’utilizzazione delle somme 
derivanti dai rientri finanziari a disposizione della Regione per effetto della certificazione alla 
Commissione UE delle spese relative a progetti finanziati con risorse diverse da quelle destinate ed 
attribuite agli interventi previsti dal P.O.R. Campania 2000-2006; 
 

che, con procedura scritta conclusa nel mese di ottobre 2010, il Comitato di Sorveglianza del Quadro 
Comunitario di Sostegno per l’Obiettivo I della programmazione 2000-2006, ha approvato le “Modalità di 
attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate” definendo la tempistica di utilizzo delle stesse; 
 
che la delibera CIPE n. 79 del 30 luglio 2010 stabilisce che le risorse liberate che, alla data di 
assunzione della delibera stessa, risultano non impegnate attraverso obbligazioni giuridicamente 
vincolanti saranno oggetto di una riprogrammazione secondo regole che verranno definite dal CIPE 
stesso, a meno che tali risorse non siano destinate a finanziare il completamento dei progetti non 
conclusi inseriti nelle certificazioni finali di spesa dei programmi operativi 2000-2006 e indicati nei 
Rapporti finali di esecuzione; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

 che, nella seduta del Comitato di Sorveglianza del POR Campania del 14 settembre 2010, è stato 
approvato il Rapporto finale di esecuzione (REF) del POR 2000-2006; 
 

che con deliberazione della Giunta regionale n. 685 del 8 ottobre 2010 la Giunta ha preso atto del 
Rapporto finale di esecuzione del POR 2000-2006 approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza 
del 14 settembre 2010, dando mandato alle Aree Generali di Coordinamento incaricate della gestione 
degli interventi già finanziati con le risorse liberate, di procedere alla ricognizione dello stato di 
attuazione di tali interventi; 
 

che la Regione, quale Amministrazione responsabile della realizzazione del P.O.R. e della gestione delle 
“rinvenienze”, ha dovuto garantire l’organizzazione e l’espletamento di tali funzioni, chiave di gestione e 
controllo del P.O.R. e la realizzazione del sistema delle rispettive reciproche prestabilite dalla legge 
regionale di organizzazione degli Uffici; 
 

che le risorse derivanti dai rientri finanziari a seguito della certificazione alla Commissione UE di spese 
afferenti i cd. “progetti coerenti”, ai sensi del Quadro Comunitario di Sostegno, vengono messe a 
disposizione dell’Asse di riferimento; 
 

che con Delibera di Giunta Regionale n.1035/2006, si stabiliscono le modalità dell’utilizzo delle cd. 
“risorse liberate” e l’iter da seguire per il finanziamento degli interventi; 
 
che con Delibera di Giunta Regionale n. 575 del 04/04/2008 è stata assegnata al dirigente del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione civile sul Territorio, la responsabilità degli interventi di cui alla 
DGR 1489/2007 e, di conseguenza l’ammissione a finanziamento dei progetti esecutivi di cui all’allegato 
“A” alla DGR 575/2008; 
 
 

Visto: 
la corrispondenza intercorsa con l’ARCADIS  e gli atti trasmessi con nota n. prot. 2011.0725212 del 
27/09/2011; 
il parere favorevole espresso dal Responsabile della Misura 1.6 POR 2000/2006; 
il parere favorevole espresso dal Responsabile della Misura 1.5 POR 2000/2006; 
il parere favorevole espresso  con nota n. 0277213 del 31/03/2008 dal Coordinatore dell’AGC 09; 
il parere favorevole espresso con nota n. 1629/UDCP/AB del 31/03/2008; 
la  DGR N. 1035/2006; 
la DGR 575/2008; 
che gli interventi di cui all’allegato alla DGR 575/2008 risultano tutti cantierati, alcuni ultimati ed  altri 
collaudati; 
 

RITENUTO 
 

Che essendosi verificate le condizioni di procedibilità si possa procedere all’ammissione a finanziamento 
degli interventi , di cui all’allegato “A” al presente atto, giusta disposizione della DGR 575/2008;  
 

alla stregua della istruttoria  resa dal Dirigente del Settore di Protezione Civile  
 

DECRETA 
per quanto richiamato in narrativa che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
di ammettere a finanziamento gli interventi, di cui all’allegato “A” al presente atto, giusta disposizione 
della DGR 575/2008; 
 
di inviare il presente provvedimento, per il seguito di competenza, all’AGC 09, all’ARCADIS, al Settore 
Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC.  e per opportuna conoscenza all’Assessore 
ai Lavori Pubblici e Protezione Civile 
 
 

 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Arch. Gabriella De Micco 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011


	BURC n. 78 del  19 Dicembre 2011

